IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」では、IFRSを初めて適用する企業に対して、IFRSで要求される基

準を遡及して適用することを求めておりますが、一部については遡及適用を免除する規定があり、当社グループ

は以下の免除規定を適用しております。

① 企業結合

 当社グループは、IFRS移行日前に行われた企業結合に対してIFRS第３号「企業結合」を遡及適用しないこと

を選択しております。この結果、IFRS移行日前の企業結合から生じたのれんの額については、日本基準の帳簿

価額によっております。

 なお、当該のれんについては、減損の兆候の有無にかかわらずIFRS移行日時点において減損テストを実施し

ております。

② みなし原価

 IFRS第１号では、有形固定資産、投資不動産及び無形資産にIFRS移行日現在の公正価値を当該日現在のみな

し原価として使用することが認められております。当社グループは、一部の投資不動産について、IFRS移行日

現在の公正価値を当該日におけるIFRS上のみなし原価として使用しております。なお、当社グループはIFRSの

適用にあたり、有形固定資産、投資不動産及び無形資産に原価モデルを採用し、再評価モデルは採用しており

ません。

③ 従業員給付

 当社グループは、確定給付制度に関する未認識数理計算上の差異の累積額を、IFRS移行日においてすべて認

識するIFRS第１号の免除規定を適用しております。これにより、未認識数理計算上の差異の累積額は、IFRS移

行日においてすべて利益剰余金で認識しております。

 なお、当社グループはIAS第19号「従業員給付」に基づき、すべての数理計算上の差異をその他の包括利益

で認識する方法を将来に向かって適用しております。

④ 在外営業活動体の為替換算差額の累積額

 当社グループは、在外営業活動体の為替換算差額の累積額をIFRS移行日現在でゼロとみなすIFRS第１号の免

除規定を適用しております。

43．IFRSへの移行に関する開示

107

日本基準からIFRSへの調整

(1）IFRS移行日（2011年４月１日）の資本に対する調整

 IFRS移行日の連結財政状態計算書の作成にあたり、当社グループは日本基準に準拠し作成された連結財務諸表

の金額を次のとおり調整しております。

  （単位：百万円）

日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

日本基準表示科目
資産の部

金額 金額 注記
IFRS表示科目

資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  27,993  －  －  27,993   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  19,175  △360  375  19,191 A
営業債権及びその他の債

権

   1  1   その他の金融資産

製品  6,184  9,578  △103  15,659 B 棚卸資産

仕掛品  4,520  △4,520 B

原材料  5,058  △5,058 B

繰延税金資産  5,813  △5,813 C

   140  －  140 D 未収法人所得税

その他（流動資産）  1,207  △140  －  1,067 D その他の流動資産

貸倒引当金（流動資

産）
 △279  279 A

流動資産合計  69,673  △5,893  274  64,054   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産（純額）  17,652  △3,056  1,176  15,772 E 有形固定資産

のれん  1,255  637  1,046  2,939 F のれん及び無形資産

その他（無形固定資

産）
 617  △617 F

   3,055  △191  2,864 E 投資不動産

   329  －  329 G
営業債権及びその他の債

権

投資有価証券  806  △146  754  1,413 H その他の金融資産

   169  －  169 H
持分法で会計処理されて

いる投資

繰延税金資産  1,270  5,813  6,584  13,668 C 繰延税金資産

長期前払費用  7,571  △8  △7,562 Q

その他（投資その他の

資産）
 480  △362  －  118 G その他の非流動資産

貸倒引当金

（投資その他の資産）
 △79  79

固定資産合計  29,575  5,893  1,807  37,276   非流動資産合計

資産合計  99,249  －  2,082  101,331   資産合計

108

（単位：百万円）

日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

日本基準表示科目
負債及び純資産の部

金額 金額 注記
IFRS表示科目
負債及び資本

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  6,147  3,292  －  9,439 I
営業債務及びその他の債

務

短期借入金  2,239  －  517  2,757 A,J 社債及び借入金

   555  80  635 K その他の金融負債

未払法人税等  867  △114  21  775   未払法人所得税

役員賞与引当金  93  △93 L

   4,339  140  4,479 L 従業員給付

   0  －  0   引当金

その他（流動負債）  11,055  △7,983  22  3,094 I,K,L,M その他の流動負債

流動負債合計  20,403  △4  783  21,182   流動負債合計

固定負債   非流動負債

   372  －  372 N
営業債務及びその他の債

務

リース債務  1,178  △1,178 P

社債  9,900  24,700  △718  33,881 O 社債及び借入金

新株予約権付社債  10,000  △10,000 O

長期借入金  14,700  △14,700 O

   1,215  82  1,298 P その他の金融負債

   1,915  7,037  8,953 Q 従業員給付

   118  26  144 R 引当金

繰延税金負債  345  4  △252  97 S 繰延税金負債

退職給付引当金  1,895  △1,895 Q

役員退職慰労引当金  20  △20 Q

その他（固定負債）  898  △527  1  373 N,R その他の非流動負債

固定負債合計  38,938  4  6,176  45,119   非流動負債合計

負債合計  59,342  －  6,959  66,302   負債合計

109

(2）IFRS移行日（2011年４月１日）の資本に対する調整に関する注記

 IFRS移行日の差異調整の主な内容は以下のとおりです。

A. 営業債権及びその他の債権（流動資産）

表示科目の差異調整：

 日本基準において区分掲記している貸倒引当金（流動資産）△279百万円を「営業債権及びその他の債

権」に含めて表示しております。

認識・測定の差異調整：

 日本基準においては主として出荷基準により売上収益を認識しておりますが、IFRSにおいては物品の所有

に伴う重要なリスク及び経済価値が顧客に移転した時点で売上収益を認識するため、「営業債権及びその他

の債権」が179百万円減少しております。

 また、受取手形の一部について、債権譲渡契約を金融機関と結んでおり、日本基準においては受取手形を

譲渡した時点で金融資産の消滅の認識要件を満たした部分について債権の認識を中止しておりますが、IFRS

においては金融資産の認識の中止要件を満たす譲渡に該当しないことから、当該受取手形517百万円を「営

業債権及びその他の債権」と「社債及び借入金」の両建てで計上しております。

B. 棚卸資産

表示科目の差異調整：

 日本基準において区分掲記している製品、仕掛品、原材料を「棚卸資産」として一括表示しております。

認識・測定の差異調整：

 日本基準においては主として出荷基準により売上収益を認識しておりますが、IFRSにおいては物品の所有

に伴う重要なリスク及び経済価値が顧客に移転した時点で売上収益を認識するため、「棚卸資産」が95百万

円増加しております。

 また、確定給付制度にかかる従業員給付の認識・測定の差異調整に伴う発生原価の減少などにより、「棚

卸資産」が199百万円減少しております。

  （単位：百万円）

日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

日本基準表示科目
負債及び純資産の部

金額 金額 注記
IFRS表示科目
負債及び資本

純資産   資本

資本金  14,051  －  －  14,051   資本金

資本剰余金  23,001  11  410  23,423 O,T 資本剰余金

利益剰余金  10,792  －  △4,721  6,071 U 利益剰余金

   △7,207  △7,207 V
利益剰余金（IFRS移行時

の累積換算差額）

自己株式  △842  －  －  △842   自己株式

その他の包括利益累計

額合計
 △7,107  －  6,641  △466 U,V,W その他の資本の構成要素

新株予約権  11  △11 T

純資産合計

（親会社株主に帰属）

39,906  －  △4,877

35,028

－

親会社の所有者に帰属する

持分合計

非支配持分

純資産合計  39,906  －  △4,877  35,028   資本合計

負債及び純資産合計  99,249  －  2,082  101,331   負債及び資本合計

110

C. 繰延税金資産

表示科目の差異調整：

 日本基準において流動資産に区分掲記している繰延税金資産5,813百万円を「繰延税金資産（非流動資

産）」として表示しております。

認識・測定の差異調整：

 従業員給付など財政状態計算書上の他の項目の調整に伴う一時差異が発生したこと及び繰延税金資産の回

収可能性に関して将来減算一時差異を利用できる課税所得が生じる可能性をIFRSに基づき検討した結果、

「繰延税金資産」が6,702百万円増加しております。

 また、未実現損益の消去に伴う税効果について、日本基準では売却会社の実効税率を用いて計算しており

ますが、IFRSでは購入会社の実効税率を用いて計算していることなどから、「繰延税金資産」が117百万円

減少しております。

D. 未収法人所得税、その他の流動資産

表示科目の差異調整：

 日本基準における流動資産のその他1,207百万円のうち「未収法人所得税」140百万円を区分掲記しており

ます。

E. 有形固定資産、投資不動産

表示科目の差異調整：

 日本基準において有形固定資産（純額）に含めて表示している賃料収入を得る目的で保有する不動産

3,055百万円を「投資不動産」として表示しております。

認識・測定の差異調整：

 IFRSの適用にあたり、減価償却方法及び耐用年数の見直しを行ったことにより、「有形固定資産」が

[…]

T. 資本剰余金

表示科目の差異調整：

 日本基準において区分掲記している新株予約権11百万円を「資本剰余金」に含めて表示しております。

113

U. 利益剰余金

認識・測定の差異調整：

 利益剰余金の認識・測定の差異調整の主な項目は以下のとおりです。なお、以下の金額は、関連する税効

果を調整後の金額であり、連結財政状態計算書上の残高への影響額を記載した参照先の注記項目の合計額と

は必ずしも一致しません。

V. 利益剰余金（IFRS移行時の累積換算差額）

認識・測定の差異調整：

 IFRS初度適用における免除規定を適用し、日本基準においてその他の包括利益累計額に含めて表示してい

るIFRS移行時の在外営業活動体の累積換算差額△7,207百万円はゼロとみなし、「利益剰余金（IFRS移行時

の累積換算差額）」に計上しております。

W. その他の資本の構成要素

認識・測定の差異調整：

 IFRS移行にあたり、日本基準において減損処理した投資有価証券（FVTOCI）の減損損失を戻し入れ処理

し、取得価額と公正価値との差額をその他の資本の構成要素（税効果控除後）として計上する処理を遡及的

に適用した結果、「その他の資本の構成要素」が588百万円減少しております。

  （単位：百万円）

  金額

発生原価の変動に伴う棚卸資産の変動額（注記B参照）  △141

繰延税金資産の回収可能性検討の影響等（注記C参照）  2,894

未実現損益の消去等（注記C参照）  △191

有形固定資産及び投資不動産の減価償却方法及び耐用年数の見直し、みなし原価適用等

（注記E参照）
 480

開発費用の資産計上（注記F参照）  1,053

IFRS移行日前の投資有価証券（FVTOCI）減損処理の戻入（注記H参照）  1,422

有給休暇費用（流動負債及び非流動負債）の認識（注記L，Q参照）  △513

確定給付制度における数理計算上の差異の即時認識及び計算方法の変更（注記Q参照）  △9,667

その他  △58

合計  △4,721

114

(3）前連結会計年度（2012年３月31日）の資本に対する調整

 前連結会計年度の連結財政状態計算書の作成にあたり、当社グループは日本基準に準拠し作成された連結財務

諸表の金額を次のとおり調整しております。

  （単位：百万円）

日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

日本基準表示科目
資産の部

金額 金額 注記
IFRS表示科目

資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  39,596  －  －  39,596   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  23,605  △101  △32  23,471 A
営業債権及びその他の債

権

   10  10   その他の金融資産

製品  5,527  9,286  △43  14,770 B 棚卸資産

仕掛品  4,083  △4,083 B

原材料  5,202  △5,202 B

繰延税金資産  5,637  △5,637 C

   160  －  160 D 未収法人所得税

その他（流動資産）  1,240  △299  △6  934 A,D その他の流動資産

貸倒引当金（流動資

産）
 △240  240 A

流動資産合計  84,654  △5,637  △71  78,944   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産（純額）  16,884  △2,771  1,327  15,441 E 有形固定資産

   660  806  1,466 F のれん及び無形資産

ソフトウェア  625  △625 F

   2,771  △273  2,497 E 投資不動産

   323  －  323 G
営業債権及びその他の債

権

投資有価証券  803  △173  755  1,386 H その他の金融資産

   173  －  173 H
持分法で会計処理されて

いる投資

繰延税金資産  2,355  5,637  2,979  10,972 C 繰延税金資産

長期前払費用  7,313  △7  △7,305 R

その他（投資その他の

資産）
 505  △425  －  80 G その他の非流動資産

貸倒引当金

（投資その他の資産）
 △73  73

固定資産合計  28,414  5,637  △1,710  32,342   非流動資産合計

資産合計  113,069  －  △1,781  111,287   資産合計

115

（単位：百万円）

日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

日本基準表示科目
負債及び純資産の部

金額 金額 注記
IFRS表示科目
負債及び資本

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  4,919  4,359  －  9,279 I
営業債務及びその他の債

務

短期借入金  1,836  19,000  △16  20,820 J 社債及び借入金

１年内返済予定の長期

借入金
 9,100  △9,100 J

１年内償還予定の社債  9,900  △9,900 J

   545  170  715 K その他の金融負債

未払法人税等  1,875  △98  16  1,794   未払法人所得税

製品保証引当金  348  △348 M

役員賞与引当金  120  △120 L

   6,251  165  6,417 L 従業員給付

   357  0  358 M 引当金

その他（流動負債）  15,848  △11,125  0  4,723 I,K,L,N その他の流動負債

流動負債合計  43,948  △177  337  44,109   流動負債合計

固定負債   非流動負債

   362  －  362 O
営業債務及びその他の債

務

リース債務  758  △758 Q

新株予約権付社債  3,900  5,600  △206  9,293 P 社債及び借入金

長期借入金  5,600  △5,600 P

   758  69  827 Q その他の金融負債

   2,750  6,247  8,998 R 従業員給付

   103  △3  100 S 引当金

繰延税金負債  291  49  △220  119 T 繰延税金負債

退職給付引当金  1,789  △1,789 R

役員退職慰労引当金  22  △22 R

その他（固定負債）  1,894  △1,277  39  656 O,R,S その他の非流動負債

固定負債合計  14,256  177  5,925  20,359   非流動負債合計

負債合計  58,205  －  6,263  64,468   負債合計

116

(4）前連結会計年度（2012年３月31日）の資本に対する調整に関する注記

 前連結会計年度の差異調整の主な内容は以下のとおりです。

A. 営業債権及びその他の債権（流動資産）

表示科目の差異調整：

 日本基準において区分掲記している貸倒引当金（流動資産）△240百万円及び流動資産のその他に含めて

表示している未収入金137百万円を「営業債権及びその他の債権」に含めて表示しております。

認識・測定の差異調整：

 日本基準においては主として出荷基準により売上収益を認識しておりますが、IFRSにおいては物品の所有

に伴う重要なリスク及び経済価値が顧客に移転した時点で売上収益を認識するため、「営業債権及びその他

の債権」が144百万円減少しております。

 また、日本基準において振当処理を適用していた為替予約について、IFRSにおいてはヘッジ会計を適用せ

ず公正価値により評価していることから、「営業債権及びその他の債権」が112百万円増加しております。

B. 棚卸資産

表示科目の差異調整：

 日本基準において区分掲記している製品、仕掛品、原材料を「棚卸資産」として一括表示しております。

認識・測定の差異調整：

 日本基準においては主として出荷基準により売上収益を認識しておりますが、IFRSにおいては物品の所有

に伴う重要なリスク及び経済価値が顧客に移転した時点で売上収益を認識するため、「棚卸資産」が83百万

円増加しております。

 また、確定給付制度にかかる従業員給付債務の認識・測定の変更に伴う発生原価の減少などにより、「棚

卸資産」が126百万円減少しております。

  （単位：百万円）

日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS

日本基準表示科目
負債及び純資産の部

金額 金額 注記
IFRS表示科目
負債及び資本

純資産   資本

資本金  17,105  －  －  17,105   資本金

資本剰余金  26,055  73  202  26,332 P,U 資本剰余金

利益剰余金  19,698  －  △7,609  12,089 V 利益剰余金

   △7,207  △7,207 W
利益剰余金（IFRS移行時

の累積換算差額）

自己株式  △852  －  －  △852   自己株式

その他の包括利益累計

額合計
 △7,217  －  6,568  △648 V,W,X その他の資本の構成要素

新株予約権  73  △73 U

純資産合計

（親会社株主に帰属）

54,863  －  △8,045

46,818

－

親会社の所有者に帰属する

持分合計

非支配持分

純資産合計  54,863  －  △8,045  46,818   資本合計

負債及び純資産合計  113,069  －  △1,781  111,287   負債及び資本合計

117

C. 繰延税金資産

表示科目の差異調整：

 日本基準において流動資産に区分掲記している繰延税金資産5,637百万円を「繰延税金資産（非流動資

産）」として表示しております。

認識・測定の差異調整：

 従業員給付債務など財政状態計算書上の他の項目の調整に伴う一時差異が発生したこと及び繰延税金資産

の回収可能性に関して将来減算一時差異を利用できる課税所得が生じる可能性をIFRSに基づき検討した結

果、「繰延税金資産」が3,269百万円増加しております。

 また、未実現損益の消去に伴う税効果について、日本基準では売却会社の実効税率を用いて計算しており

ますが、IFRSでは購入会社の実効税率を用いて計算していることなどから、「繰延税金資産」が289百万円

減少しております。

D. 未収法人所得税、その他の流動資産

表示科目の差異調整：

 日本基準における流動資産のその他1,240百万円のうち「未収法人所得税」160百万円を区分掲記しており

ます。

E. 有形固定資産、投資不動産

表示科目の差異調整：

 日本基準において有形固定資産（純額）に含めて表示している賃料収入を得る目的で保有する不動産

2,771百万円を「投資不動産」として表示しております。

認識・測定の差異調整：

 IFRSの適用にあたり、減価償却方法及び耐用年数の見直しを行ったことにより、「有形固定資産」が

[…]

V. 利益剰余金

認識・測定の差異調整：

 利益剰余金の認識・測定の差異調整の主要な項目は以下のとおりです。なお、以下の金額は、関連する税

効果を調整後の金額であり、連結財政状態計算書上の残高への影響額を記載した参照先の注記項目の合計額

とは必ずしも一致しません。

W. 利益剰余金（移行時の累積換算差額）

認識・測定の差異調整：

 IFRS初度適用における免除規定を適用し、日本基準においてその他の包括利益累計額に含めて表示してい

るIFRS移行時の在外営業活動体の累積換算差額△7,207百万円はゼロとみなし、「利益剰余金（移行時の累

積換算差額）」に計上しております。

X. その他の資本の構成要素

認識・測定の差異調整：

 IFRS移行にあたり、日本基準において減損処理した投資有価証券（FVTOCI）の減損損失を戻し入れ処理

し、取得価額と公正価値との差額をその他の資本の構成要素（税効果控除後）として計上する処理を遡及的

に適用した結果、「その他の資本の構成要素」が555百万円減少しております。

  （単位：百万円）

  金額

発生原価の変動に伴う棚卸資産の変動額（注記B参照）  △93

未実現損益の消去等（注記C参照）  △339

有形固定資産及び投資不動産の減価償却方法及び耐用年数の見直し、みなし原価適用等

（注記E参照）
 615

開発費用の資産計上（注記F参照）  875

IFRS移行日前の投資有価証券（FVTOCI）減損処理の戻入（注記H参照）  1,390

有給休暇費用（流動負債及び非流動負債）の認識（注記L，R参照）  △642

確定給付制度における数理計算上の差異の即時認識及び計算方法の変更（注記R参照）  △9,304

その他  △110

合計  △7,609

121

(5）前連結会計年度（自 2011年４月１日 至 2012年３月31日）の包括利益に対する調整

 前連結会計年度の連結包括利益計算書の作成にあたり、当社グループは日本基準に準拠し作成された連結財務

諸表の金額を次のとおり調整しております。

 なお、当社グループは、当連結会計年度の日本基準において、従来は製造費用として売上原価に計上していた

研究開発に係る費用の一部を、販売費及び一般管理費として処理する会計方針の変更を行いました。しかし、本

注記につきましては、前連結会計年度の有価証券報告書との比較のため、本会計方針の変更に伴う日本基準の数

値について修正再表示を行っておりません。

  （単位：百万円）

日本基準 表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS

日本基準表示科目 金額 金額 注記 IFRS表示科目

売上高  93,586  －  36  93,622   売上収益

売上原価  49,384  △4,738  △248  44,397 A 売上原価

売上総利益  44,202  4,738  284  49,225   売上総利益

販売費及び一般管理費  29,787  △5,236  △1,486  23,065 A,B 販売費及び一般管理費

   10,012  △372  9,640 A 研究開発費

   ※  113 ※  △3 ※  109 C
その他の収益

※収益項目（＋）

   2,430  198  2,628 D その他の費用

営業利益  14,414  △2,355  1,940  14,000   営業利益

営業外収益

受取利息  80  42  △10  112   金融収益

受取配当金  27  △27

貸倒引当金戻入額  30  △30

その他  134  △134 C

営業外費用

支払利息  517  383  132  1,034 E 金融費用

為替差損  305  △305 E

その他  270  △270 D,E

特別利益

投資有価証券売却益  10  △10

特別損失

のれん減損損失  896  △896 D

退職給付制度改定損  528  △528 D

減損損失  409  △409 D

固定資産売却損  293  △293 D

事業構造改善費用  103  △103 D

投資有価証券売却損  19  △19

投資有価証券評価損  0  △0

   15  －  15   持分法による投資収益

税金等調整前当期純利益  11,351  △55  1,797  13,094   税引前利益

法人税、住民税及び事業税  2,194  △1,078  4,005  5,121 F 法人所得税費用

法人税等調整額  △1,023  1,023 F

当期純利益  10,180  －  △2,207  7,972   当期利益

122

（単位：百万円）

日本基準 表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS

日本基準表示科目 金額 金額 注記 IFRS表示科目

その他の包括利益   その他の包括利益

為替換算調整勘定  △125  －  △85  △211
在外営業活動体の換

算差額

その他有価証券評価差額金  8  －  △21  △12

その他の包括利益を

通じて公正価値で測

定される金融資産

   △637  △637 G
確定給付制度の数理

計算上の差異

持分法適用会社に対する持

分相当額
 △1  －  －  △1

持分法適用会社のそ

の他の包括利益持分

繰延ヘッジ損益  8  －  △8

その他の包括利益合計  △109  －  △752  △862   その他の包括利益合計

当期包括利益  10,070  －  △2,960  7,110   当期包括利益

（内訳）

当期純利益：

（親会社株主に帰属）

10,180  －  △2,207

7,972

－

当期利益の帰属：

親会社の所有者

非支配持分

当期包括利益：   当期包括利益の帰属：

親会社株主に係る当期包括

利益
 10,070  －  △2,960  7,110   親会社の所有者

少数株主に係る当期包括利

益
 －  －  －  －   非支配持分

１株当たり利益：   １株当たり当期利益：

１株当たり当期純利益金額

（円）
 79.39  －  △17.22  62.17

基本的１株当たり当

期利益（円）

潜在株式調整後１株当たり当

期純利益金額（円）
 71.01  －  △14.68  56.33

希薄化後１株当たり

当期利益（円）

123

(6）前連結会計年度（自 2011年４月１日 至 2012年３月31日）の包括利益に対する調整に関する注記

 前連結会計年度の差異調整の主な内容は以下のとおりです。

A. 売上原価、販売費及び一般管理費、研究開発費

表示科目の差異調整：

 日本基準において売上原価に含めて表示している研究開発費4,752百万円、販売費及び一般管理費に含め

て表示している研究開発費5,260百万円を「研究開発費」として表示しております。

認識・測定の差異調整：

 日本基準においては確定給付制度により発生した数理計算上の差異を発生の翌年度から一定期間にわたっ

て償却しておりますが、IFRSにおいてはすべての数理計算上の差異をその他の包括利益で認識する方法を選

択しております。また、日本基準では一部の子会社において小規模企業の簡便的な退職後給付債務の計算を

採用しておりますが、IFRSでは原則に従って計算しております。

 これらの結果、「売上原価」が509百万円、「販売費及び一般管理費」が1,162百万円、「研究開発費」が

180百万円それぞれ減少しております。

 また、日本基準において費用処理している一部の開発費用について、IFRSにおいては資産計上を行ってお

ります。この結果、「売上原価」が324百万円増加し、「研究開発費」が202百万円減少しております。